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ORDFÖRANDE HAR ORDET 

Hej alla ni! 

Så var det då dags med en ny ledare. 

Efter en torr sommar och regnig men varm höst så har vi här i 
söder ändå lyckats f ihop grovfoder av hyfsad mängd och god 
kvalitet. 

Har också hunnit med att delta i lantrasforum, vilket var 
givande med tanke på många gemensamma frågor i 
bevarandearbetet. Många starka själar där som är villiga att 
kämpa för något som är unikt för Sverige. 

Jag hade också förmånen att komma till Elmia och vara repre
sentant i fjällrasavelns monter. Väldigt trevligt att träffa alla er 
medlemmar och intresserade blivande fjällkoägare . Ett mycket 
intressant och överraskande möte var när tre tjejer kom fram till 
monitorn . Av klädsel och förande att döma var de helt klart inte 
koägare . Det visad sig att de var intresserade av våra fjällkors 
fantastiska hudar. Tjejerna kom direkt från en inredningsmässa i 
New York och det mest exklusiva där hade varit just en 
fjällkohud som av någon outgrundlig anledning hamnat där på 
andra sidan Atlanten. Enligt dem hade vi världens potential . 
Kan ke något att tänka på!? 

När v1 nu närmar oss ett nytt år och för många nya 
milJöstödsåtagande samt frikopplingen av mjölkstödet aviseras 
tyvärr att många tänker sluta med mjölkproduktionen. 

Även om det kan kännas jobbigt efter ett besvärligt 
växtodlingsår och dessutom lågt mjölkpris så uppmanar jag Dig 
till att räkna efter en extra gång och kanske ärtnu en. Ofta är det 
inte mjölkproduktionen i sig som är olönsam utan väldigt höga 
maskinkostnader. För att minska dessa kan en lönsam sak vara 
maskinsamverkan alternativt att hyra in maskineri. 

En annan sak jag tycker man ska ha i åtanke innan man låter 
den sista kon lämna båset är om man verkligen är beredd att 
vara hemifrån uppemot tio timmar om dagen och pengarna man 
tidigare trodde skulle bli över går istället åt till att fylla 
bensintanken gång på gång . 

Med förhoppning om att så många som möjligt stannar kvar i 
mjölkproduktionen med fjällkor samt som medlemmar i vår 
förening önskas samtliga en riktigt 

GOD JUL och ett GOTT 2007 ! 

Omslagsbilden 
463 Flinga (7174 Mint - 41 Duvolen),fick bli om lagsflicka 

denna gång! Foto: Kristina Toren 
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Redaktörs ord 

Har komm r 1 ta numr t av FJällkon för 1 Ar! 
Denna gång bl v d t bara 20 idor, m n dom 
välfyllda! M t handlar d t naturligtv1 om Ei:a 
om var d n 18-21 oktob r, m n det finn också 

ant lä ning å om om b varande
arbet 1 Litau n, ht Julkuno a dock handlar den 
mte om kord n har g ngen, lite om alla olika ko. 
ra er om finn 1 v ng m.m. 

Hö t n har om vanligt g lt ra ande fort, 
höjdpunkt n var för l Ehrua, dar Jag var med 
alla fyra dagarna för n gång kull. D t 
tung rad bra all d la mont r m d Rödkulle
fbremng n ( äg r Jag om är parti k och me t 
lod p Rödkull för ning n 1da 1klcidd Röd

kull for ning n lroJa ... ). Had ordnat med 
bild ma om v1 had bakom o på vägg n och 
haft fullt. J m d all få m d rrug allting, lidnmgar, 
bro ch~r r m.m Tyck r all d t är tl br b tyg åt 
ut tallnmg n ndr nä lan alla lldmngarna och 
bro chyr ma gick åt! V1 had ll bra amarb te 
för ningama m lian, även m d KB-för ningen 
och d t är alltid lika roligt att lraff I 

å lackar d t JU mot jul m d allt vad d t mn bar 
av PY land , pyntning och plan ring Ta det 
lugnt och tr a mt , d t brukar bh bra till lut. 

Ha nu n riktigt GOD JUL och tt GOTI YTI 
ÅR! 

Kn tina 

Tankar från sidan 

När man ser det litegrann såhär irån sidan 

Jag fick ett infall.Varför inte skriva en insändare 
när Jag ändå sill r här och hjälp r pappa (ordf 
Håkan Ander son) med sin %oledare%o. 

För att ni ka förstå mitt perspektiv ska ni veta att 
jag är uppväxt till hälften på landet och hälften i 
tad n . Jag trivs otroligt bra när jag går i 

högklackad kor på asfalterade gator och torg, 
men av n gon konstig anledning trivs jag hell 
fantasti kt bra även i gummistövlar i smutsiga 
tallgångar och på lenga åkrar. 

M ning n m d denna insändare är att ge er 
bond r, kodyrkare, naturälskar , g nföretagare, 
ell r vad m nu vill kalla er, några tanke tällare 
fran n p r on m d lit per p ktiv och med livlig 
fanta 1. 

d att höra d t fr n n gon man inte 
känn r ty k r jag är att om d t man hör är helt 
b fangt, 11 r vär t av allt, FÖR sant så kan man 
bara avfärda d t och kylla pa alt personen i 
fråga mt har n anmg . Om d t dar mot kulle 
v1 a ig att Jag lycka kläcka ur mig något smart 
kan m kan ke jälva använda det i någon 
di ku 1on. Jag kommer JU ändå ml vara där och 
äga: -M n d t där sa JU jag! 

Till att böf)a m d undrar jag om ni vet hur få 
förunnat d t är att hitta sin nisch så som jag 
uppfatlar att ni lantbrukare har gjort. Att vara 
bonde är JU en hvsstil, en hobby, ett arbete och 
något som man faktiskt måste brinna för om man 
ska stå ut dag efter dag, år ut och r in. Hur orkar 
ni annar ge er ut oavsett väder, vmd eller 
eventuella sjukdomar. Även om Jag inte till fullo 
har sett var tjusningen ligger kan jag nog kanske 
ändå ana var en bonde hittar sm själsliga ro. 

Är det för att ni arbetar för er sjalva och ändå ger 
något som hela Sverige och världen är beroende 
av? Är det för att när ni ger er ut i stallet kan ni 
vara er själva för en stund? Är det för att hur 
snabbt jorden än snurrar så märker inte djuren 
och grödorna av det? Allt ska fungera lika bra 
ändå. Eller är det för att när djuren smitit ut ur 
hagen kvittar det hur mycket barnen eller övriga 
familjen tjatat, du har en perfekt ur äkt: Djuren 
måste m! 

Nästa sak som jag har grunnat på ett bra tag nu. 
Varför väljer man att ha fjällkor? Pappa bnnner 
för de små env1 a djuren, men Jag kan inte se 

fjällkon 

charmen. 

De är mer envisa än en åsna, inte en chans att 
man tvingar n fjällko till något. Allt är på 
hennes villkor. De är mycket mer rörliga än andra 
kor. När en kviga av annan ras sparkar lite under 
en inmjölkning så har fjällkorna redan skickat en 
tvärs över stallet med en välriktad spark någon
stans i huvudhöjd. Inte blir det bättre med åren 
heller. (Pappa säger att jag mjölkar för sällan. Att 
de lär känna en efterhand, men så kan det väl 
inte vara?) 

De är mer rymningsbenägna än andra djur. När 
"vanliga" kor tagit sig igenom stängslet hittar 
man dem snart en bit bort, ganska sugna på att 
komma hem igen. Fjällkorna däremot har för det 
första rymt långt innan de andra ens tänkt 
tanken. För det andra har de transporterat sig 
åtskilliga kilometrar bort utan en enda tanke på 
att vända hem igen. Kan ju alltid försöka driva 
dem t rätt håll, men som vanligt utan framgång 
tills hon själv bestämt sig för att promenaden är 
över för denna gång. 

Visst tycker väl jag också att man ska bevara en 
lantras, men enligt mig ska det få stanna vid det. 
I den industriella mjölkproduktionen passar inte 
fjällkon in tyvärr. Däremot ska ju ni som orkar gå 
emot strömmen och som faktiskt tycker om "det 
lilla monstret" ha en stor eloge. 

Till sist så vill jag dela med mig av en kommentar 
som jag hörde för många år sedan. Det var när vi 
i låg tadiet skulle bestämma en familJedag för 
klassen. En klasskompis sa att vi fick ta det en 
lördag eller söndag för då var alla föräldrar 
lediga. Jag svarade att min pappa som var bonde 
jobbade alla dagar i veckan. Hon tittade på mig 
och frågade om han även jobbade Julafton. 
Självklart fick jag svara att: -ja det gjorde han ju. 

Efter några sekunders tänkande utbrister hon: 

- Bönder måste antingen vara galna eller 
verkligen älska det de håller på med. 

Neronica, bonden med högklackat 
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Elmia-06 

Uppvi ning i ringen . Marten och 463 Flinga, Elm med 188 icolm a och Hanna Ryd ·trom med 

Rödkullan 380 Vippa Foto K T 

18-21 Oktober genomförde ven k Fjällra av 
dJur & momgåid ut tällmngen pa Elrrua 1 
Jönköping 

i hade två kor med amt en monl r 1 v n k 
MJÖik monteravdelnmg Del var nägra nktigt 
hekti ka dagar med uppV! mng av koma och n 
tnd trom av mtre erade manm kor om kom 

llll var monter, dar vi delad ut tidnmgar och 
mformalion matenal Wl dem om vill ha i om 
tällde upp om per onal var varan 

ut tällning an variga Mari 1agnu on (fd 
trand) amt Marten Dahlb rg, Goran 

Lund trom, Joachun och Elm Gu tav on och 
Kn tina Toren . 

~ den hä~ artikeln tank te jag (Joachim) b ratta 
ur det ar att vara med pä Elrrua om ut läll 

o_m d~t gåI, for när man är apa involv ra~r1 
forerungen går båda åtagandena ihop 

~örberedel _ema bol')ade redan efter lamman 
orst och framst kulle vi be lä ilk · 
om kull f mma v a kor 

e a vara med om repre entanter för 

:e~närDe: två dviktiga te kriterierna for att få vara 
d lin go extenor, allt ä bra bedömda pä. 

en Jara be knvningen och ett bra I 

~~~tb~:n:~~~~~:~:~~t\U:r~et/r a bfuct:t ju 
att vara hemma i itt bå 

I 
åu e pä Atlant här än 

d t - .. . I ag rden därf . .. 
e nodvandigt att ko _ · or ar 

nervö a ma om ar med inte är 

De två koma om vi slutli 
var 463 Flin a eft gen be tämde o för 
7174 Mint o~h Mf~~~~egen stambokford tJur 

~jölkat 7958 X 4,3, 3,3 ~;~;n, hon ha~. på 3,8 år 
Vid stambokfönn ' 267 och ar bedömd 
83 och Helhet 84 ~en med Juver 83, Ben 86, Typ 

Den andra var 188 . . 
varit med i des a sa=:::m _fö_r övrigt har 
efter 3 Peter med 6775 S g lid1gare. Hon är 

igge om morfar 

P 3,8 r har hon mJolk t 40 4, 5, 317 = 283 
2??, och ar b domd Juv r 82, B n 82, Typ 83 ~h 
H lh t 82 

Elin tvättar ko h mma 1 lagarden 

_ar man hall r p m d adant har a kall de 
gama trula llt ock å ar dag n kom när koma 
k~ull ner till Jonköping hade vi mgen om 

orde, å hur kulle VI få ner de m? om tur var 
hade Jag bett RB-förenmgen ordforande Mat· 
Enk on om hJalp Han had hälht p att jaga 
dJurbll i flera dagar Men för att korta ner en lAng 
lu tona, lo le ig allt till lut Mat fick till lut 
~ag på en tran port för korna frän O tergötland, 
de a två och några till När koma hade kl var 

et JU bara att ge ig av Jalv och hoppas att allt 
om kulle med var ihågkommet. Elin och Jd9 for 

ner på eftenruddagen och böriade med förbered-
elserna T ·· . ·J · vatta kor igen, mJolka och utfodra. 

Svensk Fjällrasavel 
Rödkulleföreningen 

Mårten och Elin förbereder korna for visning. 
kol e ln och vi nmgama av koma gick mycket 

bra . Jag vill omnämna en pec1 11 p rson om är, 
ja jag vill nog äga Mr Elmia 1 alla fall bland 
djuren . Torgny Andersson är alltid glad och håller 
ordning p mjölkning och utfodring m .m. 
Han är en ådan person som bara må. te vara 
med , annars fatta det n gon . Ett TORT TACK 
Torgny. 

Dagarna gick och p kvällarna var vi helt slut så. 
natt udd bl v det inget förutom på. den ordinarie 
fe tkvällen med god mat och underhållning av 
hög klass . 
Koma skötte sig bra under dagarna, det enda 
som hände var att 463 Flinga fick diarre den 
för ta dagen . Ni må. tro att det var nervö t när 
hon kulle vi as. Vi fick ha en man bakom 

fjälll<on 

Mr Elmia, Torgny Andersson, foto : J G 

h nne om höll i svansen när vi gick förbi de 
övriga koma . Tänk om hon hade skitit och med 
svan en stänkt ner alla de nyduschade korna. Då. 
hade det nog blivit tjära och fjädrar för mig! 
Dagarna avlöpte och snart blev det lördag och 
dags att åka hem. Kl 16.00 var det utlastning av 
djuren och resan gick hemåt. 
Koma var hemma före Elin och mig . De såg ut 
som om de tyckte att det var skönt att komma 
hem, trots att tvättning och ryktning inte blir lika 
inten ivt som på. en så.dan här utställning. 
Tilläggas kan att 463 Flinga kastade tvillingar två. 
månader för tidigt . Detta kan jag inte skylla den 
här resan för då det var s pass långt efter. 
Men jag har ju en fantastisk förmåga att välja ut 
kor till Elmia . Förra gången jag hade med kor på. 
inomg rd ut tällningen -99, å. tog jag även då 
med en ko om enare fick tvillingar. Detta är ju 
naturligtvi en lump men om jag bara hade 
vetat hade dom inte fått vara med. Nog om detta, 
innan jag lutar vill jag tacka alla om var med 
för ran m als bå.d för föreningen och köl eln 

av mina kor! 
God Jul och Gott Nytt ön kar Joachim 
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fjällkon 

Så läser du den linjära beskrivningen 
. dl ... Det man lägg r törst vikt vid är de egen kaper om avgör om kon L •. 
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111
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wligt en 1ncernauonc tnJJr J<J a m d ·1k I ·1k .. ,, . 

1 
n: d l'k sk perna arber.is regelbundet om b rocn p v1 en r.c, o 1 v1 a av I. rnll man har 

om :år opuma t rur e o I a egen a . 

• , mm bttlömer cmri n:n kon ~t "' l.ippn d 111.,J hu\'udct uppe, Det .u o.. brJ 0111 hon luu r rJ •g fritt efter om mlng:i 

egc,,sk.apcr S)11S b.,rrrc pl lire .1, tlnd. 

n. J,,,, t,tt,u '"'"' pJ: Kropp: lur 
111

g1! 
111

j lktyp, kroppsdjup. br tbrettd. rygg. ko lum111g, ko,.bmtd. . _ 
o._ L.. · l L-s , In,_,_ ,d:m benen bAkifrln ( m li u.1 par.11ldli) lomnlu:I. b(nb)·ggu-4d 0t..h kv-.ilu 1. 
ocu: n.;;u nmr nu.n r 114.'VID&C rr:.w • • b J= :u1fa.<t11ingcn k 0t.h fram. ,uwnljup, 10.,.~ bmt.l cxh ho1d , 1uwrhg11ncn1, JUYr ·1 .11 m Sp ,ur pLl..cnng. lan~t o..h rjodJ k 

Så här räknas värdet ut 
Optirrun rfi<nas u; så här Varie gru;,p; kropp,~ 
och ben får C:1 s.Yl"l"Wl"..age! ~ iN den lmj:n 
~ Spetic:la proc!!rl!Sattt iN Vill}e ~ 
~ ihop och bilcar ~gen (Ml> ' 

~ 

Kropp - 80 p 30% 24 p 
Ben __ 75 p 30% 22.5,. 
juvet' -- 90 p 4006 6 p 
Hell« ______ 82.5 p (=8) p) 

Kroppsd1up: Bcdör,-,s f~ sidan eld. s-.a revbcne?. 
bOrjai: l=grun 9= up.On 1rropoen djl.O '°"' 
avr.Ande· til pei =1 
i<orlbredd: AVitånce'. 
=)6cr 

l=IOcrr 

KonlutnJnr J=olant kors, I=~ l<co. 
9=sfv,-~ "°" ( 2C!T') 
OterUn~ I =ålkl, 7=rak. 9=r,z:en I 

Ben: 

Juver: 
Fr.ml"einfutnln~ .~..s~ t,'Ol 

I =lös. 9=star<. 
&kjuverhöjd: Avs-.åndet ~ .. :,111 

juvcrVä'<'na en böf]ar.1 = 9=höe 
Balquverbredd I =sm < 3'11\ 9~ 
llpment: I =rund JUVC' botten. =7r!" 
J~n:l1up jlNcrt)OttenS avstånd tJll 
= we en I nivå med t,asspe!,letl. 

9=1wertx>tten 18 cm (HCr '1 
Juverbilins: 5 =ba 1U11Cr och ~ 1 

niva.1 =ba! u,g: 9=fra"'1.ungt. 
Spenir. Plac. nng av fra • och ~ 
och spentjocklek 

Arllkeln publ.J.cerad med tillständ fr n 
Skå.nesemin VD Reds. anm. 

Information från Avels
kommitten 

i ta numr t för i r. Vi har ingen ny ungtjur att 
redovisa, d d n som är på gång inte är färdig för 
di tnbulion ut till oss bönder ännu . Vi tänkte 
i täll t I tt lag för en av våra äldre projekt-
t1urar 40 P Il d det inte kommer n got nytt från 
Sven k Av 1 nktigt än . Mera om Pelle kan ni läsa 
p idan 13 . 

Myck t av d t om jag skriver på denna sida är 
hela tid n upprepningar men vi kan mte annat 
än böna och b r t. ex. när det gäller tjurar. Har 
ni någon om skulle passa att samla på Alebäck 
ell r om ni har någon som är intre sant under 
uppfödning hör av er. När det gäll r vad som är 
mtr ant öv rlåt d t åt os , hör av er oavsett vad 
m har tack! 

P tal om Al bäck har vi precis i dagarna av lutat 
amling . D tta var väl mte d t m st lyckade 

r t pr ci . Tv av de fem tJurarna som amlades 
gick dir kl till g nbank. Vi komm r i nä ta 
numm ratt r dovisa tjurarna närmar då allt är 
klart m d foton, DNA o v. 

fjälll<on 

formulär vi skall använda oss av, allt måste bli 
enklare att sköta. 

Tack för i år, hör som vanligt av er om ni har 
någon bra ko som ni vill ha hjälp att välja tjur till 
eller om ni har en bra tjurkalv rapportera den till 
Svensk Avel. Något som är väldigt viktigt är att få 
rätt tjur på rätt ko så att vi inte tappar bort bra 
tjurmödrar. Det har hänt flera gånger att tjur
kalvar som är efter riktigt bra kor, potentiella 
tjurmödrar har blivit seminerade med ej grupp
rent eller med en tjur vi har avkommor efter så 
att den inte är intressant. 

Styrelsen vill passa på att tacka : 
Svensk Avel, STN-föreningen, Sveriges Röd
kulleförening, Jordbruksverket och Svensk Mjölk 
för ett gott samarbete under 2006! Med förhopp
ning om ett lika gott samarbete under 2007 ! 

Vi hörs nästa r, sköt om er! 

Avelskom.mittens ordf. 

Plan ra för om m b höv r intyg til nä ta Joachlm 
Mutroan ökan i vär, d t är alltid bra att vara ute i 
a god tid om möjligt och nällt mot lfityg m-

tygar n Rob rt Nil on om inte allt kommer de 
i ta dagarna . även till att rapportera de tjurar 
om m använder och är osäkra på om d håller 

krav n, hor d av er till Robert å för öker han att 

hJälpa r. 

LinJarb krivning alltså bedömning av kons, ja 
även t1uren xtenöra attribut är något som vi 
ofta pratar om. Juver, Ben, Kropp, Helhet. För att 
g er en förklaring om hur det fungerar och hur 
man räknar ut de siffrorna man får fram har vi 
fått tillåt lse av Skånesemins VD Olof Persson att 
publicera deras redovisning över detta, se sid 
Detta kan vara intressant att ha for att bättre 
kunna förstå innebörden av bedömningarna vid 
Individ Avel och stam bokföring. Vi vill tacka Olof 
Persson för att vi fick publicera denna sida om 
linjärbeskrivnmg i sin helhet. 

Vi håller på att planera för ett fjällnära möte 
vilket rn kan läsa om på sidan 
Lite kort om vad som är på gång vad gäller de 
fjällnära djuren . Nu i december skall vi träffa 
SLU och resonera om de fjällnära dJuren, vad 
detta möte mynnar ut i få.r vi se, men vi kommer i 
nästa nummer att redovisa de planer och strate
gier som framkommer på det mötet. 
När det gäller registrering och rapportering 
ligg r det på i en stund tills vi har bestämt vilka 

Guide 
MIN = Mjölkindex 
MJölk, - = lågt mot normalt. M = normal med 
variation. + = högt mot normalt. 
Juver, - = svagt mot normalt. M = normalt med 
variation. + = starkt mot normalt. 
Spenar, L = långa mot normala. M = normala 
med variation. K = korta mot normla. 
Golvavstånd, - = lågt mot normalt. M = normalt 
med variation . + = högt mot normalt. 
Färg, - = blek. M = variation. + = rikligt med 
färg . 
1Ynruh - = nervösa mot normala. M = Normal. 

+ = gott lynne. 

9 



' >< ... CII v;i <'? a;> :::, 'O (") 0 0) ..... ~ (") ..... 
i= .!3 ' 

.:,,: ~ 
;ö .d <.O 0 0) ..., ..., 

N 0 0 ... ..... 0 0 ..... ..... 0 0 

i 111 ..... ..... ..... ..... ..... 0) 0) 0) 0) 0) 

J:J 

CII 

= " " 
..., N N N " 0 l/) 

~ 0 0) 0) 0) 0) 0 0) 0 
..., 

0 ..... ..... .... 0) ..... ,-l 

Aktuella semintjurar från Svensk Fjäl I rasavel 
.. __ . få ven k ker ho ven k Av I Vla Dm Hu dJur föreni I Tillgängliga och godkanda fJallra tJurar r n kodnwnretvid b tä llning. Tjurar ä.r j avkom ng. Anv 

F" - llr I Be tällningen av de a tiurar meprov Ja a ave . 

)l !Namn: Mf: Mjö lk Ju er pena r Golv- Färg Lynn e~ Kod nr: 'Stb nr: Far: 
Min avst. 

' 'O = 0, ..., l/) (") " 0 (") CII 
..., ..., 

" " = 0) ..... 0) CX) 0) 0) 0 CX) .... 0) c. 
~ 

..... ..... ..... 
c,i 

Grupp 1 

6677 10 Smith 158 Fare 100 + K M M M No~ 165 Leo 7-556 
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Ungtjurar och väntetjurar 
från Svensk Avel 

Denna 11 ta ugör av de nya ungt1urarna om vi r kom.mend rar att ru använd r i å tor ut träcknin 
om möJllgt. äntetjurarna är de tjurar om gått ut I tillrackbgt tort antal do r (c:a 500 t) och om~ 

vantan p in avkommeprövning är kallade vantet)urar. 

Namn: Grupp : Kod nr: Stb nr: Far: 
1Mf: 

Ungtjurar 

6854 Josef 2 3-6854 Sv Fj 96854 6758 Bula :6746 Hornpest 

6856 Fred 2 3-6856 Sv Fj 96856 6787 Laro 6758 Bula 

6858 Rille 2 3-6858 Sv Fj 96858 147 Riss 164 Lim 

6861 Dacke 2 3-6861 •sv Fj 96861 6715 Lage 53 Gulldus 

Väntetjurar 

6840 Gunde 1 3-6840 SKB 96840 739 Gute 165 Leo 

6847 Levis 1 3-6847 SKB 96847 46 Lester 161 Sm1lle 

6851 Gus 1 3-6851 Sv FJ 96851 6840 Gunde 161 Sm11le 

6801 Bude 2 3-6801 SKB 96801 6758 Bula 6768 Deger 

6837 Bamse 2 3-6837 SKB 96837 6759 Barn 940 Hompen 

6839 Hadar 2 3-6839 SKB 96839 6742 Harq 6759 Barn 

6841 Hasse 2 3-6841 SKB 96841 6742 Harq 940 Hompen 

6845 Baba 2 3-6845 SKB 96845 6759 Barn 729 Homeros 

6848 Birk 3 3-6848 SKB 96848 708 Bill 41 Duvolen 

6849 Aragom 3 3-6849 SKB 96849 710 qaton 6748 Bör 

6850 Röde Orm 3 3-6850 SKB 96850 6777 Makro 41 Duvolen 

av tur Namngivnin g arm.m. 

id ett fle~~l tillfällen har Jag vid 
tarnbok.fonngen tölt p att namn inte varit 

detsamma på papperen om jag fått och vad om 

vid föd ln f r mod rn namn automati kt. Vill 
man int ha d t namn t må te man kicka m 
!ölj~nd rapport till in Hu djur för nmg for att få 
m ratt namn. 

legat I ven k Mjölk y lem k Göran Lund tröm, namn · . · u an man aven 
ge tJurar. Att komma ihag är att kvigkalvar tambok xp d1tionen 

svenskmjölk 
805 01 

För nr Besättn nr 

Div. 
l.öpnummer kod 

M 
RAPPORTERING AV NAMN e - Å Kokontroll Härsta . ' ROSTOMF NG, BÅSPLATS MM 

' mnmgskontroll och Semin 
Rapportdatum 

k MAn 0ag Tjm Nytt block 
önskas DJurägare 

~· 
CmKg Cnvkg Båsplatsnr Namn 

+-o•o®' 
~Om1'1" 

F 

,.,. ..... 
!lJfS ,,,,, 

fjällkon 

40 Pelle 

40 Pelle Sv Fj 20001 kod nr. 7-598 Grupp 3, Foto: Robert Nilsson 

40 P Il är en av de äldre tjurarna som gar under 
epit tel proj kt & Alebäckstjurar. Han var den andra 
tjuren att tambokföras av os och med fjällras-
tambok nr 20001 Vi vill i detta nr av Fjällkon si ett 
lag förd nna tjur då han p ars- och ungdjurs

redovi mngama har fått positiva värden, med ett Min 
p 104 och tjurindex p + 5 vilket rankar honom som 
en av ra ens bästa t1urar. 
Han är att rekommendera om man vill höja av
komman, d han vid stamboföringen mätte hela 140 
cm i mankhöJd. och därmed är han en av rasens 
hög ta tjurar de enaste 20 åren. Tiii kvigor kan vi inte 
rekommendera användandet av Pelle, då avkommorna 
har blivit normala mot stora. Ko-linjen bakom Pelle 

Mor: MM: 
7 Nilly 

26 Nill{t 
SKB 8 76 
f. 900329 

MF: 
786 Maro SKB 86786 

Far. 
FM: 

190 Öra SKB 8504 
6748 Bör SKB 96748 
f. 910626 

FF: 
743 Bisko SKB 76743 

är den berömda N-linjen från Rut Svensson, 
Tr ngsviken. Pelle är född hos Eva Karlsson, Vamhus 
och samlades våren -96. Modem 26 Nilly mjölkade på 
5, 11 år 5603 X 4 ,2 X 3,3 = 234, 186. Hon var en mycket 
lovande 1:a och 2:a kalvare, men fick en kronisk 
maginfektion strax innan den 3:e kalven på grund av 
förorenat vatten från kommunen, men hennes gener 
var det inget fel på. Fadern 6748 Bör är född hos Hans
Erik Nordström, Tavelsjö. Modem till Bör är den 
fantastiska kon 190 Öra som på 13,2 r mjölkade 9351 
X 4,4 X 3,7 = 414, 350, och med en livstidsproduktion 
på 123587 kg 

MMM: 24 Nilly 

MMF: 27 Zorro 

MFM: 60 Majros 

MFF: 717 Kare SKB 76717 

FMM: 156 Örgull SKB 8508 

FMF: 708 Bill SKB 76708 

FFM: 86 Biska SKB 8383 

FFF: 6 Hoss SKB 6663 
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Något om bevarandearbetet i ett grannland. 

om äkert de fle ta av er vet pågar kydd · och 
utveckling arbete för hotade ra er av tamdjur 
runt hela världen Och även i v ra grannländ r 
i Baltikum har man nu kornrml ig ng på allvar 
med att amla matenal och kun kap om ra er 
om mot alla odd , och trots dec nnier av 

kommuru ll k kollektivi m, lyckats overl va. 
aken var JU den fram till länderna frigör I 

runt 1990 att varje an tälld p en kolcho ell r 
ovcho hade rätt till en jordplätt för pnval 

brukande och där man kunde h Ila ig m d n 
egen ko, vm och några hon . D l var i den 
miljön om en laka exemplar av gamla ra r 
lyckade överleva. I Litauen, om den här 
artikeln handlar om, har man kvar inte mindre ån 
tj~go ra er av gamla tiders tamdjur, hä tar, kor, 
~m, får, getter och fjäderfä. Av nölkr alur rörd 
ig om två mjölkra er, den a k-grå och den 

v.itry~gig. Här ka jag berätta n gol om d n 
s1 tn.~da, och kan ke i ett kommande nummer 
av FJallkon om den a k-gr . 

Gemen am~!ör de två raserna är all de båda, 
lik om v r fJällko, höll på alt kor a bort med 
ra er om de lyrande ville favori era i tron att d 
var mer produktiva. Men i järnförel er o . 
edan b d m gJort 
. devaran earbetet började 1994 vi ar det 
ig att e gamla raserna hade i lort ett 

P d kt ' f" amma ro u ion ormåga om de ra e 
med, allt å Röd O r man kor at 

an k och Ho! lem ruttet lå 
på 4577 kg mjölk med 3,98% fett och 3 26'X g 
protem. Kariske inte å im ' o 
ven ka m ll mätt ponerande med dagen 

' men man må ha I tank il 
om tandigheter om råd 't . L ev ka 
nu Gor man det å .. i i it~uen fram till 
ho den gamla ~tryagr ~rodkukt~on kapaciteten 

giga on lffiponerande. 

Den här ra en, i likhet med vår f .. 
är kilt väl anpa ad till in ... ~all ko, an e 

rrulJo, och har god 

Patrik Gyll nhammar. 

Källa fört xt och bild : "Lithuainian ative 
Dom lie Bre d " utg . av In titute of Animal 
Science of LVA 

Lite av varje: 

Vårträff 
Vi hade tänkt att arrangera ett vårmöte med 
inriktning på den fjällnära populationen. Under 
åren som gått har fler och fler skaffat fjällnära 
djur och fler och fler viljor om hur vi skall 
bedriva av In för tt säkert bevarande har 

tillkommit. 
En ak är äk r, var och en kan inte få sin vilja 
igenom, utan vi måste enas så att alla har 
möjlighet att ha dessa djur. 

De fjällnära djur n skall fortsättningsvis vara 
kvar under vensk Fjällrasavels fana, men alla 
är välkomna m d ina åsikter, vi är lyhörda för 
alla. I krivand tund är tid och plats inte klart, 
m n vi har tänkt att förlägga mötesplatsen i 
centrum av var d fl sta ägarna av fjällnära djur 
bor. Troligt vi blir mötet i slut t av Mars. Speciell 
mbjudan kickar vi så nart allt är klart, 
forhoppnmg vi i m nadsskiftet Jan · Feb. 
InbJudan kicka till dem vi vet har fjällnära djur 
anhng n man ärm dlem eller eJ . Alla är väl
komna, a känn r du någon m d mtresse för de 
fjällnara d1ur n, m ddela honom/henne att de är 
välkomna ock å . Passa på nu att komma och 
framföra dma å ikterl 

Joachim 

PS Nya blanketter för inrapportering av nya djur 
är under framtagande, det är ingen panik att 
rapportera in, vi återkommer när blanketterna är 

klara. DS 

Obs! Obs! Obs! 

Ny adress till stamboksexpeditionenl 

Göran Lundström 
Glädjens gränd 12 
903 63 Umeå 
tel: 090-311 16 

e-mail: goran.lundström@yahoo. e 

fjällkon 

Birgitta Karlsson 60 år! 

Vi vill härmed uppmärksamma Birgitta Karlssons 
födelsedag som var den 24/11 ! 

Stort Grattis 

Från dina Fjällrasväriner! 

V ÄGGALMANACKAN 
FÖR 2007! 

Som vanlig med fina bilder på lantras-kor 
Pris 100:- + porto, kan nu beställas från 
Kristina Toren, se adress på sid 4 ! 

Årsstämman 2007 

Kommer att hållas mellan den 2 -4 augusti. 
Denna stämma fortsätter på vattentemat och 
kommer att vara i Ångermanland. 
Mer information kommer i nästa nr av 
Fjällkon. 

Marie Kallin & Mårten Dahlberg 

Manusstopp! 
Manusstopp till nästa nummer av tid

ningen är den: 

15/2 2007! 

Material skickas till Knstina Toren 
e-mail: kristina.toren@comhem. e 
adress ser ni på id 4. 



ANTAL DJUR PER RA I DB 2006-11-22 

äkert har många av er, nar ru lämnat uppgift r RA KOD RA 
till CDB 1 öderhamn, ett på bak idan av 
blankettblocket en lång rad av ko-ra r 1 RB 
uppraknade Flera av de a ra er har man varken 2 LB 
ett I verkligheten, eller knappt en hört tala om. 

Finn de verkligen alla 1 verige? 3 KB 
JB 

AB 

RB 

Den fr gan har Jag tälll mig jälv ibland, och till 
4 

5 

6 

8 H r ford 

harolai 

ANTAL 

4 3272 

586722 

6148 

7021 

2587 

102 

59998 

72141 

i t blev nyfikenheten för tor, ä Jag tog och 
ringde upp Jordbruk verket för att kolla. var t 
blev en överra lcning, Jodä, nog fann de alltid, 
och man var vänlig nog att ända mig en li la P 
alla de ra er om man rapporterat m kalvningar 
för Här mtill kan ni e denna li ta Tyvärr vel Jag 
mte vilka ägarna är till alla de a ra r, å del ka 
jag för öka ta reda på. 

9 

11 

12 

14 

16 

17 

18 

1 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

28 

31 

40 

41 

42 

43 

44 

50 

51 

52 

90 

91 

99 

Ab rd n Angu 14612 

L1 tan omfattar b de mjölkra er och költra 
och Jag kan inte gi a annat än att d t finn 
många männi kor runt om i landet om gjort ig 
be var och tagit på ig ko tnad r for att p gen 
hand unportera dem Hur dom en klarar av 
avel arbetet har jag ingen amng om. 
Kan ke någon annan bland v ra med! mmar har 
upply mngar att ge? 
En del dJur kan ke finn i dJurparker, m n 
knappa t alla. Vad galler ra en B It d Galloway 
å känner jag en uppfödare här p Gotland, och 

vet att han importerat embryon från Kanada. Och 
en del av ra ema kan man nog få hit fr n 
Danmark Hor av er om ni vet mer än jag i 
frågan. 

God Jul och Gott ytt r till er alla 

Patrik Gyllenhammar 

Som m er i. ta~ellen här intill finn det 34 olika 
ra er i venge idag! För några r e f. k . 

1
. b k . n ic Jag en 

ro ig o av mm bror om varit i A 'k • t 'd il men a, How 
o i ent y and apprec1ate Amenca 52 Breed • 
~t då fann del 52 olika ko-ra er i Amerika 1996 
~aällr ken b~ken kom ut! Där finns fakti kt bäde 
J or, Rod Dan k och RF ( _ Fe!) or kt Rott och vitt 

Fjällkorna heter Fjallrus i bok 
ingen be krivning eller leckn:n, men det fin~ 
Den vanliga te ra en var . g pa dem tyvarr. 
H 1 

. prec1 om 1 v · 
o lem med över 500 000 . enge, regi termgar 

Kri tina 
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fjällkon 

Julkuriosa 

Hur hinner egentligen tomten? 

Vi st gnag r d os , d tändiga frågorna i jultider: 
Finn Jultomten? Och om han finn , hur klarar han i så 
fall av att b öka alla barn på jorden? 

Nu har vi var t. 
Vi har tagit d I av n r nt vetenskaplig analys av 

jultomt fakta om klart bely er jultomt n 
arb t itualion Ett solklart fall om tomtarnas 
kydd ombud kan dra till arbet dom tolen. 

Hur tar ig jultomten till alla nälla barn p julafton? 
D t finn inga nu kända fall av flygand renar. Men 

efl r om d l finns 300 000 oidentili rade arter av 
levande orgam mer på jord n så är d t inte helt 
ut Jul t att någon utav dessa faktiskt är tomtens 
flygande r n . 

Hur m ng barn må te tomten besöka p julafton? 
Det finn två rruljarder barn i världen, Men eftersom 

tomten ml tar hand om de muslimska, Judiska, 
hinduiska och buddistiska barnen reduceras hans 
arbetsområde ull 378 rruljoner. Om varje famtlj i 
genomsnitt innehåller 3,5 barn betyder det att tomten 
besöker 91,8 miljoner hem. Då får man utgå från att det 
åtminstone finns ett snällt barn i var:ie. 

Hur lång tid har han på sig hos varje bam1 
Tomten har 31 arbetstimmar till sitt förfogande, tack 

vare tidszoner och jordens rotation, om han färdas från 
öst till väst. Det blir 822,6 besök per sekund. Det 
betyder att han har en tusendels sekund på sig att 
parkera och hoppa ur släden, knacka på dörren, dela ut 
julklappar, äta julgröt och godis samt ta sig till nästa 
hus. 

Hur långt måste tomten färdas på julafton? 
Om han måste förflytta sig i medeltal 1,25 mil per 

hushåll blir den totala reslängden 12 miljoner mil. 

Hur fo rt måste renarna dra släden 1 
Tomtens släde måste röra sig med en ha tighet tre 

tusen gånger snabbare än ljudet, cirka 100 mil per 
sekund. Att jämföras med den snabbaste rymdroboten 
som gör 4,4 mil per sekund. 

Hur mycket måste tomten lasta på släden1 
Förmodar man att varje barn inte får mer än ett 

medelstort paket på cirka 1 kilo, betyder det att slädens 
last, förutom tomten som ju beskrivs som överviktig, 
väger över tre hundra tusen ton. På land klarar en 
vanlig ren inte att dra mer än 135 kilo. Även om man 
tänker sig att en flygande ren klarar tio gånger så 
mycket om en vanlig ren så behövs 214 tusen renar för 
att dra släden. Slädens totala vikt blir 353 tusen ton. 

Vad händer när denna tungt lastade släde ska hinna 
runt till alla barn 1 

353 tusen ton som färdas i en hastighet av 100 mil per 
sekund genererar ett enormt luftmotstånd. Det kommer 
att hetta upp renarna på samma sätt som när en 
rymdraket kommer tillbaka in i jordens atmosfär. 
Ledarrenarna kommer att absorbera en energi av 14,3 
trilJoner joule per sekund. I korthet betyder det att de 
kommer att flamma upp nästan omedelbert, övertända 
bakomvarande renar och åstadkomma en 
öronbedövande ljudbang. Hela rengänget kommer att 
vara förångat inom loppet av 4,26 tusendels sekund. 

Vad händer då (hjälp!) med tomten1 
Under tiden kommer tomten själv att utsättas för en 

centrifugalkraft 17 500 gånger större än jordens 
tyngdkraft. En 110 kilos tomte, vilket är förhållandevis 
smalt, skulle kastas tillbaka i släden med en kraft av 
nästan 2 miljoner kilo. 

Slutsat av den vetenskapliga tomteanalysen: 
Om tomten någonsin delade ut julklappar på julafton 

så är han död nu. 

Källa: 
Vandring ägen på internet. Kontrollerad och med tor 
reservation godkänd av fysiker Kjell Frans on vid 
Stockholm universitet. 
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Livdjursförmedling 

Information 
HeJ alla kovanner! 

1 ·· alllld ett Om Jag inte varar på telefontiden å amna 
meddelande hör Jag av mig å fort del går. 

I har ock förmedling på vår hem ida 
Ob ny! www.fjallko.se Där får ni annon era Jälva 

Livdjursförmedlare: 
Mårten Dahlberg 
Tel: 0612-532 67 
Fax: 0612-531 07 

Mårten 

Telefontid: Mandagar 12-13.00 

····· ···· ··· ··· ······················· ·· ··· ·· ········· ··············· 

Till salu: 
••••••••••••••••••••••••••••••••• 
273 Harlie 
far. 6841 Ha e 
e Fjällkon nr 4/2005 

Kenneth Lundgren, Medle 
tel : 0910-77 01 42 

··················································································· 
Fjallnära djur av ren Lillhärjåbyggelstam. 
1 ko, 224 Fia 
2 dräktiga kvigor, 343 Don & 347 Flora 
1 kvigkalv, 352 Fiona 
1 tjurkalv, 138 Domino 
Alf Gu taf on 
tel. 070-252 70 43 

············· ·············································· 
2st dräktiga kvigor 
Bengt-Göran Fjäll tröm 
tel· 0940-510 42 

······ ·· ················································· ············ 
1 fjällnära tjurkalv född i april-06 
Ander il on 
tel : 0415-135 41 

·········· ····································· ·········· 
Mjölkkor till alu 
Bibbi Brynil 
tel: 070-699 66 94 

··················· ·················· ········· 

2 t kvigor. 
p r kylt 
t 1: 0485-5 11 09 

.. . ····· .... . .................................................. .. 

4 kor och n drakt1g kv1ga . 
Fr dn k K It myr 
tel: 0515-336 3 
............. .. .. . ................................................... , ..... 

6 drä kttga kor. 
ven-Olof B rg trom 

tel: 0554-201 43 

··········································· 

Köpes: 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •••••••I 111 11 

KVlgkalvar 
Ann-Mari Lindh rg 
0552-221 0 

fjälll<on 

Mera bilder från Ellllia: 

V 

Morten med 463 Flinga, hu se Joachim haller koll sa for säkerhets skull foto : Kristina Toren 

Elin med 188 Nicolina, foto · Kri tina Toren 
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Föreningsbrev B-post 
, , n k F1allra a, i 

clo Kn lina Tor n 
tagn lw , ag n 23 'v I 

112 59 tockholm 

Gott slut! 

20 & Gott nytt 2 007 ön kar ensk Fjällra a I. 
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